61RS0047-01-2024-000206-55 Дело № 2-321/2024 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Каменоломни 17 октября 2024 года

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Купченко Н.В., при секретаре Кулагиной Г.Ф., с участием представителя ответчика ООО «Строительная компания «Энергия» - ФИО1, представителя ответчика ФИО2 – ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к ООО «Стройиндустрия», ФИО2, ООО «Строительная компания «Энергия», третьи лица: ФИО5, ФИО6, ФИО4, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратилась в суд с иском к ООО «Стройиндустрия», ФИО2, ООО «Строительная компания «Энергия», третьи лица: ФИО5, ФИО6, ФИО4, об истребовании имущества из чужого незаконного владения. В обоснование своих требований истец указала на те обстоятельства, что ей на праве собственности принадлежит следующее движимое имущество: -Аппарат в/д KERHER HD 8/19 4 Cage 1/524-213- 1 шт., Аппарат в/д KERHER HD 8/19 4 Cage 1/524-213- 1 шт.- Бетоносмеситель СБ-13 8 Б. 00 инв.№ 00000071-Бетоносмеситель СБ-138 Б.00 инв.№ 00000072-Дозировочное устройство БРУ инв.№ 00000094-Заклепочное устройство (СВГ) инв.№ 00000085 -Кран мостовой однобалочный электрический опорный, инв.№ 00000234 -Линия стендового безпалубочного формирования плит, инв.№ 00000098 -М/форма для звена ЗК 15.132 ф 1250x1500 с поддоном инв.№ 00000097 -ФИО7 для поперечной резки плит модельТ11S100, инв.№ 00000087 -Металлоформа под стенку откосую СТК 11 (двойная), инв.№ 00000095 -Металлоформа под стенку откосую СТК 12 (двойная), инв.№ 00000096 -Пост мойки, инв.№ 00000083 -Пресс-форма для пустотных плит шир 1200 мм и выс220 мм, инв.№ 00000088 -Пресс-форма для пустотных плит шир 1500 мм и выс220 мм, инв.№ 00000086 -Стенка портальная СТК-6, инв.№ 00000080 -Стенка портальная СТК-7, инв.№ 00000079 -Стенка портальная СТК-8, инв.№ 00000077 -Тележка для раскладки арматурной проволоки, инв.№ 00000082 -Установка натяжения проволоки УНП-М, инв.№ 00000089 -Установка снятия натяжения проволоки УСН 4-35, инв.№ 00000084 -Формующая машина « Тенсиланд» Т11 EV-8, инв.№ 00000090-Электротельфер Т-10 г/п 5 т., В/п 6м, инв.№ 00000076 -Линия электроснабжения Юкв-ААШВ 3*95, L 350 м- 2 шт -Линия электроснабжения 0,4кв-АВВГ 3*95, L 350 м- 2 шт. -Трубопровод сжатого воздуха диаметром 127 мм, L =150м -Ж/Б ограждение из панелей 163 м -Конвейер ленточный УКСЛ В-600 -Подстанция 2КТП-1000-10/0,4 -Воздухосборник В-2, per. № 35.07/А, зав. № 1576 -Воздухосборник В-2, per. № 36.07/А, зав. № 1367 -Воздухосборник В-2, per. № 37.07/А, зав. № 1430 -Кран мостовой 16т, -Компрессор ВП -20/8 -Компрессор ВЗП-20/10 -Станок сверлильный С-2118 -Установка резки металла СМЖ -322 -Установка резки металла СМЖ-133А -Станок заточный 3-Б-634 -Станок резки арматуры ИВ-6118 -Конвейер УКЛС-800 -Конвейер УКЛС -Стропы Г/п 10-2 шт. -Бак для воды V-2 куб.м -Трансформатор ТСШ 0,4/0,2 –Бетоноукладчик -Емкость для цемента V=180 т - 4 шт. -Пост формовки -Форма металлическая 100x100 -Шкаф ушильный СЭШ-ЗМ- 2 шт. -Котел паровой El/9, per. №22.07/К, зав.№ 10571 -Тележка самоходная передаточная СМЖ-151-Установка гибочная СМЖ – 357 -Станок точечной сварки Мт-2201 -Кран мостовой г/п Ют -Станок горизонтальный, токарный -Насос К-20/30 -Вибратор ИВ-9 8 -Насос к-40/60 -Тележка СМЖ2 -Бетоновозная тележка -Бадья наполнитель, инв № 00000212 -Бадья наполнитель, инв № 00000213 Бункер раздаточный СМЖ-2М, инв.№ 00000112 -Вибростол для изготовления перекрытия ПК, инв. № 00000041 -Котел водогрейный Е1,0-0,9, ГМ. Инв. № 000228 -Котел КВа-0.6 Л.ж., инв № 00000225 -Котел электрический ЭПО-6, инв. № 00000216 -Котел электрический ЭПО-6, инв. № 00000217 -Котел электрический ЭПО-6, инв. № 00000218 -Котел электрический ЭПО-6, инв. № 00000219 -Кран мостовой электрический общего назначения, 12,5 /8-А5-32-10/10-У1, зав № 0693 -Компьютер в сборе с ПО, инв № 00000210 -Компьютер в сборе с ПО инв. № 00000209 -М/форма БЛ 4.302, инв. № 0000115 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000101-М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000103 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000104 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000106 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000107 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000108 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000109 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000110 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000111 -М/форма для дорожной плиты ДП-18-30 - Зшт. -М/форма для звена ЗК 14.132 ф 1000x1200с с поддоном, инв.№ 00000099 -М/форма для лотка К-1 ж/б канавки на приток ЮОмЗ/, инв. №00000120 -M/Форма ЗП 16.100 V 219мЗ для водопропускной трубы инв.№ 00000114 -M/Форма ЗП-4-100 - 1шт. -М/ форма КЦ 12,5-10, инв. № 00000044 -М/форма для лотка на два изделия, инв.№ 00000229 -М/форма для лотка на два изделия, инв.№ 00000230 -М/форма для лотка на два изделия, инв.№ 00000231 -Металлоформа крышки для лотка на 2 изделия, тип 2, инв. № 00000227 -Металлоформа крышки для лотка на 4 изделия, инв. № 00000226 -МФУ Canon i- SENSYS MF 4570dn, инв. № 00000211 -Поддон для м/форм БЛ 4.302, инв. № 00000113 -Поддон для кольца ф 1,0 - 4шт. -Поддон для кольца ф 1,5 - 4шт. -Поддон для кольца ф 1,25 - 4шт. -Блок-пункт автозаправочный (8 м3) с ТРК "НАРА", инв.№00000007 -Измеритель натяжения арматуры ИНА-8Ц с калибровкой, инв.№00000012 -М/форма лестницы ЛС-15-Форма балконной плиты УКБ-32-5К, инв.№00000024 -Сплит-система LG09LH, инв. № 00000008 -Штамп для изготовления блоков ФБС 24-4 (2 элемента), инв. № 00000040 Штамп для изготовления блоков ФБС-24-6-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-12-6-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-9-6-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-24-5-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-12-5-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-9-5-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-24-3-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-12-3-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-9-3-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-12-4-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-9-4-6 - 1шт. -Штамп Ш-1, инв.№00000102 -М/форма для ступени ЛС-1 (на 4 изделия), инв.№00000073 -М/форма для ступени ЛС-1 (на 4 изделия), инв.№00000074 -М/форма колец КЦ 10-10, инв.№00000063 -М/форма колец КЦ 15-10, инв.№00000058 -М/форма колец КЦ 15-20, инв.№00000069 -ЭПВН-36П водонагреватель, инв.№00000027 -Форма для производства железобетонной затяжки, инв.№0000001 - 8шт. -Бункер для инертных материалов -3 шт. -Питатель-дозатор- 3 шт. -Скип для подачи инертных материалов на бетоносмеситель в комплекте -Бетоносмеситель V0,75 м3 -Ленточный транспортер для подачи б смеси 1,12 (м) в комплекте 2 шт. - 2 шт. -Гидростанция в комплекте -Помпа для подачи воды- 2 шт. -Рольган для подачи поддонов на пресс в комплекте -Установка вибропрессования в комплекте -Рольган подачи готовой продукции лифтом в комплекте -Приспособление для очистки поддонов разукомплектовано( без двигателей) -Силос для цемента V60 (v3) -Компрессор С 741 -Бетоносмеситель для производства растворного компонента в комплекте -Скип для подачи инертных материалов -Пресс форма - волна-Пресс форма СКЦ -Пресс форма кирпич -Пресс форма брусчатка-Пресс форма квадрат -Пресс форма бордюр -Пресс форма ромашка -Емкость для воды V 5 м. кВ. -Пульт управления в комплекте -Комплект запчастей -Комплект гидромоторов -Комплект рукавов высокого давления -Пропарочная камера с горизонтальной загрузкой - 3 шт.-Пропарочная камера с вертикальной загрузкой - 2 шт. Бытовое помещение кабельные линии в комплекте -Разъединитель силовой-Пресс форма СКЦ простеночный -Пульт управления на раствор -Цементный дозатор -Шнековый питатель для подачи цемента. Истец полагает, что вышеуказанное оборудование (имущество) находится по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается договором от отступном от 12.09.2016 года. Указанное имущество находилось у ООО «Стройндустрия», в январе 2024 года истец составила требование о возврате оборудования, собственником которого она является, однако до момента предъявления иска в суд никто из ответчиков истребуемое имущество не возвратил. На основании изложенного, с учетом уточненных требований, истец просила суд истребовать из чужого незаконного владения ответчиков ООО «Стройиндустрия», ФИО2, ООО «Строительная компания «Энергия» следующее имущество: -Аппарат в/д KERHER HD 8/19 4 Cage 1/524-213- 1 шт., Аппарат в/д KERHER HD 8/19 4 Cage 1/524-213- 1 шт.- Бетоносмеситель СБ-13 8 Б. 00 инв.№ 00000071-Бетоносмеситель СБ-138 Б.00 инв.№ 00000072-Дозировочное устройство БРУ инв.№ 00000094-Заклепочное устройство (СВГ) инв.№ 00000085 -Кран мостовой однобалочный электрический опорный, инв.№ 00000234 -Линия стендового безпалубочного формирования плит, инв.№ 00000098 -М/форма для звена ЗК 15.132 ф 1250x1500 с поддоном инв.№ 00000097 -ФИО7 для поперечной резки плит модельТ11S100, инв.№ 00000087 -Металлоформа под стенку откосую СТК 11 (двойная), инв.№ 00000095 -Металлоформа под стенку откосую СТК 12 (двойная), инв.№ 00000096 -Пост мойки, инв.№ 00000083 -Пресс-форма для пустотных плит шир 1200 мм и выс220 мм, инв.№ 00000088 -Пресс-форма для пустотных плит шир 1500 мм и выс220 мм, инв.№ 00000086 -Стенка портальная СТК-6, инв.№ 00000080 -Стенка портальная СТК-7, инв.№ 00000079 -Стенка портальная СТК-8, инв.№ 00000077 -Тележка для раскладки арматурной проволоки, инв.№ 00000082 -Установка натяжения проволоки УНП-М, инв.№ 00000089 -Установка снятия натяжения проволоки УСН 4-35, инв.№ 00000084 -Формующая машина « Тенсиланд» Т11 EV-8, инв.№ 00000090-Электротельфер Т-10 г/п 5 т., В/п 6м, инв.№ 00000076 -Линия электроснабжения Юкв-ААШВ 3*95, L 350 м- 2 шт -Линия электроснабжения 0,4кв-АВВГ 3*95, L 350 м- 2 шт. -Трубопровод сжатого воздуха диаметром 127 мм, L =150м -Ж/Б ограждение из панелей 163 м -Конвейер ленточный УКСЛ В-600 -Подстанция 2КТП-1000-10/0,4 -Воздухосборник В-2, per. № 35.07/А, зав. № 1576 -Воздухосборник В-2, per. № 36.07/А, зав. № 1367 -Воздухосборник В-2, per. № 37.07/А, зав. № 1430 -Кран мостовой 16т, -Компрессор ВП -20/8 -Компрессор ВЗП-20/10 -Станок сверлильный С-2118 -Установка резки металла СМЖ -322 -Установка резки металла СМЖ-133А -Станок заточный 3-Б-634 -Станок резки арматуры ИВ-6118 -Конвейер УКЛС-800 -Конвейер УКЛС -Стропы Г/п 10-2 шт. -Бак для воды V-2 куб.м -Трансформатор ТСШ 0,4/0,2 –Бетоноукладчик -Емкость для цемента V=180 т - 4 шт. -Пост формовки -Форма металлическая 100x100 -Шкаф ушильный СЭШ-ЗМ- 2 шт. -Котел паровой El/9, per. №22.07/К, зав.№ 10571 -Тележка самоходная передаточная СМЖ-151-Установка гибочная СМЖ – 357 -Станок точечной сварки Мт-2201 -Кран мостовой г/п Ют -Станок горизонтальный, токарный -Насос К-20/30 -Вибратор ИВ-9 8 -Насос к-40/60 -Тележка СМЖ2 -Бетоновозная тележка -Бадья наполнитель, инв № 00000212 -Бадья наполнитель, инв № 00000213 Бункер раздаточный СМЖ-2М, инв.№ 00000112 -Вибростол для изготовления перекрытия ПК, инв. № 00000041 -Котел водогрейный Е1,0-0,9, ГМ. Инв. № 000228 -Котел КВа-0.6 Л.ж., инв № 00000225 -Котел электрический ЭПО-6, инв. № 00000216 -Котел электрический ЭПО-6, инв. № 00000217 -Котел электрический ЭПО-6, инв. № 00000218 -Котел электрический ЭПО-6, инв. № 00000219 -Кран мостовой электрический общего назначения, 12,5 /8-А5-32-10/10-У1, зав № 0693 -Компьютер в сборе с ПО, инв № 00000210 -Компьютер в сборе с ПО инв. № 00000209 -М/форма БЛ 4.302, инв. № 0000115 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000101-М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000103 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000104 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000106 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000107 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000108 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000109 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000110 -М/форма для дорожной плиты ППЖ-2 с бортом 140мм, инв № 00000111 -М/форма для дорожной плиты ДП-18-30 - Зшт. -М/форма для звена ЗК 14.132 ф 1000x1200с с поддоном, инв.№ 00000099 -М/форма для лотка К-1 ж/б канавки на приток ЮОмЗ/, инв. №00000120 -M/Форма ЗП 16.100 V 219мЗ для водопропускной трубы инв.№ 00000114 -M/Форма ЗП-4-100 - 1шт. -М/ форма КЦ 12,5-10, инв. № 00000044 -М/форма для лотка на два изделия, инв.№ 00000229 -М/форма для лотка на два изделия, инв.№ 00000230 -М/форма для лотка на два изделия, инв.№ 00000231 -Металлоформа крышки для лотка на 2 изделия, тип 2, инв. № 00000227 -Металлоформа крышки для лотка на 4 изделия, инв. № 00000226 -МФУ Canon i- SENSYS MF 4570dn, инв. № 00000211 -Поддон для м/форм БЛ 4.302, инв. № 00000113 -Поддон для кольца ф 1,0 - 4шт. -Поддон для кольца ф 1,5 - 4шт. -Поддон для кольца ф 1,25 - 4шт. -Блок-пункт автозаправочный (8 м3) с ТРК "НАРА", инв.№00000007 -Измеритель натяжения арматуры ИНА-8Ц с калибровкой, инв.№00000012 -М/форма лестницы ЛС-15-Форма балконной плиты УКБ-32-5К, инв.№00000024 -Сплит-система LG09LH, инв. № 00000008 -Штамп для изготовления блоков ФБС 24-4 (2 элемента), инв. № 00000040 Штамп для изготовления блоков ФБС-24-6-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-12-6-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-9-6-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-24-5-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-12-5-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-9-5-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-24-3-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-12-3-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-9-3-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-12-4-6 - 1шт. Штамп для изготовления блоков ФБС-9-4-6 - 1шт. -Штамп Ш-1, инв.№00000102 -М/форма для ступени ЛС-1 (на 4 изделия), инв.№00000073 -М/форма для ступени ЛС-1 (на 4 изделия), инв.№00000074 -М/форма колец КЦ 10-10, инв.№00000063 -М/форма колец КЦ 15-10, инв.№00000058 -М/форма колец КЦ 15-20, инв.№00000069 -ЭПВН-36П водонагреватель, инв.№00000027 -Форма для производства железобетонной затяжки, инв.№0000001 - 8шт. -Бункер для инертных материалов -3 шт. -Питатель-дозатор- 3 шт. -Скип для подачи инертных материалов на бетоносмеситель в комплекте -Бетоносмеситель V0,75 м3 -Ленточный транспортер для подачи б смеси 1,12 (м) в комплекте 2 шт. - 2 шт. -Гидростанция в комплекте -Помпа для подачи воды- 2 шт. -Рольган для подачи поддонов на пресс в комплекте -Установка вибропрессования в комплекте -Рольган подачи готовой продукции лифтом в комплекте -Приспособление для очистки поддонов разукомплектовано( без двигателей) -Силос для цемента V60 (v3) -Компрессор С 741 -Бетоносмеситель для производства растворного компонента в комплекте -Скип для подачи инертных материалов -Пресс форма - волна-Пресс форма СКЦ -Пресс форма кирпич -Пресс форма брусчатка-Пресс форма квадрат -Пресс форма бордюр -Пресс форма ромашка -Емкость для воды V 5 м. кВ. -Пульт управления в комплекте -Комплект запчастей -Комплект гидромоторов -Комплект рукавов высокого давления -Пропарочная камера с горизонтальной загрузкой - 3 шт.-Пропарочная камера с вертикальной загрузкой - 2 шт. Бытовое помещение кабельные линии в комплекте -Разъединитель силовой-Пресс форма СКЦ простеночный -Пульт управления на раствор -Цементный дозатор -Шнековый питатель для подачи цемента.

Истец ФИО4 и ее представитель ФИО8 действующий на основании доверенности, в судебное заседание не явились, о месте и времени проведения судебного заседания были извещены надлежащим образом.

Представитель ответчика ООО «Строительная компания «Энергия» - ФИО1 и представитель ответчика ФИО2 – ФИО3, в судебном заседании исковые требования не признали и просили в их удовлетворении отказать, поскольку вещи, предложенные истцом к истребованию, индивидуально не определены, идентифицировать данные вещи не представляется возможным, кроме того, отсутствуют доказательства, объективно подтверждающие принадлежность именно истцу каждой из истребуемой вещи, так как предприятие, расположенное по адресу: 

<

адрес>, приобреталось в 2023 году у ФИО6, а не у ФИО4, который продал данное предприятие ФИО6 16.07.2020 года, следовательно, истцом пропущен трехлетний срок для предъявления искового заявления об истребовании имущества из чужого незаконного владения.

Представитель ответчика - ООО «Стройиндустрия» в судебное заседание не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещался надлежащим образом.

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещался надлежащим образом, представил письменный отзыв, в котором полагал, что заявленные исковые требования удовлетворению не подлежат, поскольку с момента приобретения им в 2020 году объектов недвижимости, расположенных по адресу: 

<

адрес> и до момента их продажи в 2023 году, никакое оборудование либо иное движимое имущество им от ФИО4 не принималось, акты приема-передачи какого-либо имущества с ней не подписывались.

Третьи лица: ФИО5, ФИО4, в судебное заседание не явились, о времени и месте проведения судебного заседания извещались надлежащим образом,

Дело, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, рассмотрено в отсутствии не явившегося ответчика и представителя третьего лица, извещенных надлежащим образом о месте и времени проведения судебного заседания.

Суд, на основе полного и всестороннего исследования имеющихся в материалах дела доказательств, приходит к выводу о том, что исковые требования ФИО4 к ООО «Стройиндустрия», ФИО2, ООО «Строительная компания «Энергия», третьи лица: ФИО5, ФИО6, ФИО4, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, удовлетворению не подлежат, по следующим основаниям.

Согласно ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется способами, установленными ГК РФ и иными законами, в частности, путем истребования имущества из незаконного владения.

В соответствии со статьей 301 ГК РФ, собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Согласно разъяснениям, приведенным в пункте 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29 апреля 2010 года "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", следует, что применяя статью 301 Гражданского кодекса Российской Федерации, судам следует иметь в виду, что собственник вправе истребовать свое имущество от лица, у которого оно фактически находится в незаконном владении. Иск об истребовании имущества, предъявленный к лицу, в незаконном владении которого это имущество находилось, но у которого оно к моменту рассмотрения дела в суде отсутствует, не может быть удовлетворен.

В случаях, когда между лицами отсутствуют договорные отношения или отношения, связанные с последствиями недействительности сделки, спор о возврате имущества собственнику подлежит разрешению по правилам ст.ст. 301, 302 ГК РФ.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 302 ГК РФ, если имущество возмездно приобретено у лица, которое не имело права его отчуждать, о чем приобретатель не знал и не мог знать (добросовестный приобретатель), то собственник вправе истребовать это имущество от приобретателя в случае, когда имущество утеряно собственником или лицом, которому имущество было передано собственником во владение, либо похищено у того или другого, либо выбыло из их владения иным путем помимо их воли.

Как разъяснено в пункте 39 указанного совместного Пленума № 10/22, по смыслу пункта 1 статьи 302 ГК РФ, собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения независимо от возражения ответчика о том, что он является добросовестным приобретателем, если докажет факт выбытия имущества из его владения или владения лица, которому оно было передано собственником, помимо их воли.

По смыслу ст. 301 ГК РФ, лицо, обратившееся в суд с иском об истребовании своего имущества из чужого незаконного владения, должно доказать свое право собственности на имущество, находящееся во владении ответчика.

Право собственности на движимое имущество доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца.

Судом установлено и следует из материалов дела, что 09.07.2020 года между покупателем ФИО6 и продавцом ФИО4 был заключен договор купли-продажи земельного участка, склада готовой продукции, насосной станции, открытого склада цемента, сооружения железнодорожного транспорта, расположенных по адресу: 

<

адрес>, за 6000000 рублей, сделка прошла государственную регистрацию (л.д.59-61).

Судом также установлено и следует из материалов дела, что 19.04.2023 года между покупателем ФИО2 и продавцом ФИО6 был заключен договор купли-продажи земельных участков, склада готовой продукции, насосной станции, открытого склада цемента, сооружения железнодорожного транспорта, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сделка прошла государственную регистрацию (л.д.71-86).

Вступившим в законную силу решением Волгодонского районного суда Ростовской области, принятым 06.09.2023 года по гражданскому делу № по иску ФИО4 к ФИО6, третьи лица: ООО «Железобетонный завод», ФИО2, о взыскании неосновательного обогащения и убытков, которые ФИО4 якобы понесла в связи с незаконным владением ФИО6 имущества, являющегося предметом настоящего спора, ФИО4 в удовлетворении заявленных ею исковых требований было отказано в полном объеме по тем основаниям, что истец не предоставила суду объективных и достоверных доказательств, подтверждающих тот факт, что ответчик ФИО6 получил в свое владение и пользование спорное имущество на период приобретения им права собственности на объекты недвижимости, расположенные по адресу: 

<

адрес> (л.д. 125-129).

Допрошенные в судебном заседании со стороны истца свидетели ФИО35, ФИО36 и ФИО37 не подтвердили факт нахождения в незаконном владении у кого-либо из ответчиков или третьих лиц на момент разрешения спора по существу каждой из заявленной истцом в иске к истребованию вещи.

Представителями ответчика ООО «Строительная компания «Энергия» - ФИО1 и представитель ответчика ФИО2 – ФИО3 заявлены ходатайства о пропуске истцом срока исковой давности.

Статьей 196 ГК РФ установлен общий срок исковой давности - три года.

Правила определения момента начала течения исковой давности установлены статьей 200 ГК РФ, согласно пункту 1 которой, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

Разрешая ходатайство о применении срока исковой давности, суд приходит к выводу о том, что оно подлежит удовлетворению, поскольку истец ФИО4 должна была узнать о нарушении своего права пользования спорным имуществом с 09.07.2020 года, когда между покупателем ФИО6 и ее близким родственником - продавцом ФИО4 был заключен договор купли-продажи земельного участка, склада готовой продукции, насосной станции, открытого склада цемента, сооружения железнодорожного транспорта, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где, по версии истца, находилось спорное имущество, следовательно, срок исковой давности на предъявление искового требования об истребовании имущества из чужого незаконного владения истек 09.07.2023 года, при этом, истец с настоящим иском обратилась в суд только 15.02.2024 года, то есть, по истечении срока исковой давности. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

На основании исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств в их совокупности, учитывая, что вещи, предложенные истцом к истребованию, индивидуально не определены, идентифицировать данные вещи не представляется возможным, кроме того, отсутствуют доказательства, объективно и достоверно подтверждающие принадлежность именно истцу каждой из истребуемой вещи, а также, принимая во внимание не доказанность истцом факта нахождения в незаконном владении у кого-либо из ответчиков или третьих лиц на момент разрешения спора по существу каждой из заявленной истцом в иске к истребованию вещи, суд приходит к выводу о том, что заявленные требования ФИО4 к ООО «Стройиндустрия», ФИО2, ООО «Строительная компания «Энергия», третьи лица: ФИО5, ФИО6, ФИО4, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, не обоснованы и не подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд,-

РЕШИЛ:

ФИО4 в удовлетворении исковых требований к ООО «Стройиндустрия», ФИО2, ООО «Строительная компания «Энергия», об истребовании имущества из чужого незаконного владения, отказать.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд Ростовской области.

Судья: подпись 

Решение принято в окончательной форме 31.10.2024 года.